
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-206 del 14/03/2023

Oggetto Direzione amministrativa. Revisione prezzi 2023 relativa 
alla Convenzione Intercent-ER inerente l’affidamento dei 
servizi di portierato - Lotti 4 e 5.

Proposta n. PDTD-2023-210 del 14/03/2023

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Dott.ssa Bortolotti Elena

Questo giorno 14 (quattordici) marzo 2023 presso la sede di Via Po n. 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:Direzione  Amministrativa.  Revisione  prezzi  2023  relativa  alla 

Convenzione  Intercent-ER  inerente  l’affidamento  dei  servizi  di  portierato  - 

Lotti 4 e 5.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

VISTI:

- la determinazione n. 199 del 29/06/2018, in virtù della quale Intercent-er ha indetto 
una procedura aperta telematica per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata, 
portierato e servizi di controllo 2”, Lotti 1-7;

- la  determinazione n.107 del  5/3/2020,  rettificata  con determinazione n.  162 del 
3/4/2020, a seguito della quale l'Agenzia Regionale Intercent - ER e Coopservice 
s.coop.p.a.,  con sede in  Reggio  Emilia  (RE) alla  via  Rochdale  5,  in  qualità  di 
mandataria e la mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a Bolzano, 
hanno  stipulato  una  Convenzione  per  l'affidamento  dei  servizi  di  “Vigilanza 



armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotti 4 e 5;
- la convenzione prot. n. RSPIC/2020/154 del 19/06/2020 summenzionata, di durata 

di 24 mesi con possibilità di rinnovo per altri 12 (art. 7 Convenzione);
- la determinazione n. 689 del 29/09/2020 assunta da Arpae ed inerente l’adesione, 

ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione suddetta - Lotti 4 e 5, 
per  i  servizi  descritti  nel  Piano  di  Fornitura  agli  atti  della  scrivente 
Amministrazione e per le sedi di competenza,  con decorrenza dal 01/10/2020 e 
scadenza al 18/06/2024, per l’importo complessivo di € 937.065,89 (IVA al 22% 
inclusa);

RICHIAMATI:

- gli  Ordinativi  di  Fornitura  di  cui  alla  determinazione  della  scrivente 
Amministrazione recante il n. 689/2020 inerente i Lotti 4 e 5, di seguito dettagliati:

Lo
tto

Sedi Arpae Indirizzo Costo totale 
complessivo 
servizio (IVA 
inclusa) dal 
01/10/2020 
al 18/06/2024

CIG Ordinativo di 
fornitura

4 FERRARA Via Bologna, 
534

€103.504,80     84456513AF PG/2020/139408

4 BOLOGNA Via PO, 5  €121.968,28       84433107D3 PG/2020/139405

4 BOLOGNA Via Rocchi, 
19

€ 91.689,10       8444789C54 PG/2020/139402

5 APAC 
MODENA

Via  
Fontanelli, 21  € 144.166,42       8445679AC8 PG/2020/139415

5 SAC  
MODENA

Via Giardini 
472 scala L   €135.518,83       84449755D4 PG/2020/139418

5 APAO 
PIACENZA

Via XXI  
Aprile 48- 

€144.166,42

      844590554A

      PG/2020/139412

5 APAO 
PARMA

Via Spalato 
2

€ 98.026,02

5 APAO 
REGGIO  
EMILIA

Via  
Amendola 2

€ 98.026,02

- la  determinazione  n.  770 del  29/09/2022,  adottata  da  Arpae  ed avente  ad oggetto 



l’ampliamento  dell’Ordinativo  di  fornitura  (prot.  n.  PG/2020/1039402),  (CIG 

8444789C54)  relativo  all’adesione  dei  Servizi  di  Vigilanza  Armata,  portierato  e 

servizi di controllo 2- Lotto n. 4 - per la sede Arpae di Via Rocchi 19 in Bologna, con 

la quale si è stimato un costo aggiuntivo,  per un monte ore mensile di 98,00 ore, al 

costo orario di 13,22/h e  per l’intero periodo dal 01/09/2022 al 18/06/2024, pari ad 

euro 27.987,00 euro (oltre IVA);

PRESO ATTO:

- che  il  prezzo  dei  singoli  servizi  di  cui  ai  Lotti  4  e  5,  come  disciplinato  nelle 

Convenzioni suddette, rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata 

della convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia Intercent-ER 

potrà procedere alla revisione prezzi ai sensi dell’art. 15 della convenzione medesima; 

VISTI

- la  determinazione  n.  578  del  01/12/2021  adottata  da  Intercent-ER  relativa  all’ 

approvazione dell’incremento, nella misura del 2,1%, dei prezzi unitari e dei canoni 

sui  servizi  previsti  nei  listini  (pubblicati  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/)  delle  convenzioni  dei  lotti  4  e  5  RSPIC/2020/154,  da  applicarsi  a 

decorrere  dall’avvenuta  comunicazione  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/ ed ai contratti  non ancora stipulati  ovvero a quelli  stipulati  per i quali 

siano decorsi 12 mesi; 

- la determinazione n. 11 del 10/1/2023, adottata da Intercent-Er,  inerente l’incremento 

dei  prezzi  unitari   e  dei  canoni  sui  servizi  previsti  nei  listini  della  convenzione 

RSPIC/2020/154 del  19/06/2020,  citata  nel  presente  atto,   per i  Lotti  4 e 5,  nella 

misura del 7%, da applicarsi ai contratti non ancora stipulati ovvero a quelli stipulati 

per  i  quali  siano  decorsi  12  mesi,  a  decorrere  dall’avvenuta  comunicazione  della 

modifica contrattuale intervenuta in data 12/1/2023;

- che, pertanto, a partire dal 12/1/2023 il costo  orario/uomo per i servizi di cui al Lotto 

4 è pari ad euro 14,15 (iva esclusa) e di quelli di cui al Lotto 5 è pari ad euro 13,33 

(iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  la  corretta  liquidazione  delle  fatture  ancora 

pendenti per i contratti relativi alle sedi Arpae interessate dagli Ordinativi di fornitura 

di cui in premessa;

- che  la  modifica  contrattuale  approvata  da  Intercent-ER,  con  determinazioni 

nn.11/2023 e 578/2021, trova efficacia e promana i propri effetti anche nei confronti 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


degli ordinativi, sottoscritti da Arpae, inerente i Lotti 4 e 5;

- che il Servizio Acquisti e Patrimonio  ha stimato l’aumento di spesa derivante dalla 

revisione prezzi sopra descritta nell’importo di euro 35.471,47 (iva inclusa), come da 

prospetto agli atti dell’amministrazione scrivente e di seguito riassunto:

Lotto Sedi Arpae Indirizzo Aumento ISTAT  
(dal 12/1/2023 al 18/6/2024)

CIG Ordinativo di 
fornitura

4 FERRARA Via 
Bologna, 
534

€ 3724,41
    84456513AF PG/2020/139408

4 BOLOGNA Via PO, 5  €4380,29
      84433107D
3

PG/2020/139405

4 BOLOGNA Via 
Rocchi, 
19

                 € 5194,76
      8444789C5
4

PG/2020/139402

5 APAC 
MODENA

Via  
Fontanelli, 
21

                  € 5155,96       8445679AC
8

PG/2020/139415

5 SAC  
MODENA

Via 
Giardini 
472  scala 
L 

                  € 4845,79       84449755D
4

PG/2020/139418

5 APAO 
PIACENZA

Via XXI  
Aprile 48- 

                € 5155,96

      844
590554

A

     PG/2020/139412

5 APAO 
PARMA

Via 
Spalato  2

€ 3507,15

5 APAO 
REGGIO  
EMILIA

Via  
Amendola 
2

€ 3507,15

RITENUTO:

- di prendere atto della modifica in aumento dei prezzi unitari dei servizi previsti per i 

Lotti  4  e  5  della  Convenzione  (prot.n. RSPIC/2020/154 del  19/06/2020)  stipulata 

dall’Agenzia regionale Intercent -ER, per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 2” con  la Coopservice S.Coop.p.A., con sede legale in 

Reggio  nell’Emilia,  via  Rochdale  n.  5,  P.IVA 00310180351,  nella  sua  qualità  di 

impresa mandataria capo-gruppo del raggruppamento temporaneo tra, oltre alla stessa, 

la mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale  in Bolzano, Via Vincenzo 

Lancia n. 6/A, P.IVA 02415990213, e la mandante Coopservice Servizi Fiduciari Srl, 

con  sede  legale  in  Reggio  nell’Emilia  Via  Rochdale  n.  5,  P.IVA  02394870352, 



avvenuta in virtù delle  determine Intercent-ER  n. 578/2021 e n. 11/2023, come di 

seguito specificata:

➢   Lotto 4           costo orario/uomo     € 14,15 (oltre IVA)

➢   Lotto 5           costo orario/uomo     € 13,33(oltre IVA)

SU PROPOSTA: 

- della  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti,  la 

quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

ATTESTATA

- l’assenza di cause di conflitto, anche potenziale, di interesse del sottoscritto dirigente 

nella procedura di cui in premessa;

    DATO ATTO
- che  Responsabile  del  Procedimento,  ai  fini  del  presente  atto,  è  la  dott.ssa  Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori;     

                                             DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di prendere atto della modifica in aumento dei prezzi 

unitari  dei  servizi  previsti  per  i  Lotti  4  e  5  della  Convenzione  (prot.n. 

RSPIC/2020/154 del 19/06/2020) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER, per 

la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” con 

 la Coopservice S.Coop.p.A., con sede legale in Reggio nell’Emilia, via Rochdale n. 

5,  P.IVA 00310180351,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

raggruppamento temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Cittadini dell’Ordine 

SpA, con sede legale in Bolzano, Via Vincenzo Lancia n. 6/A, P.IVA 02415990213, e 

la mandante Coopservice Servizi Fiduciari Srl, con sede legale in Reggio nell’Emilia 

Via Rochdale n. 5, P.IVA 02394870352, avvenuta in virtù delle  determine Intercent-

ER  n. 578/2021 e n. 11/2023, come di seguito specificata:

➢   Lotto 4           costo orario/uomo     € 14,15 (iva esclusa)



➢   Lotto 5          costo orario/uomo      € 13,33 (iva esclusa)

2. di  dare  atto  che  il  costo  aggiuntivo  complessivo  derivante  dal  presente 

provvedimento,  relativo  agli  ordinativi  di  fornitura  richiamati,  pari  ad  Euro  € 

35.471,47 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi di Vigilanza”, è previsto nel Budget 

2023 e nel Bilancio pluriennale 2023-2025 ed è a carico dei Centri di Responsabilità 

utilizzatori dei servizi, come da prospetto che segue:

Lott
o

Sedi Arpae Indirizzo Rateo 2023 Rateo 2024 CIG Ordinativo di 
fornitura

4 FERRARA Via Bologna, 
534 € 2512,22 € 1212,19     84456513AF PG/2020/139408

4 BOLOGNA Via PO, 5  € 2951,42 € 1428,87       84433107D3 PG/2020/139405

4 BOLOGNA Via Rocchi, 
19 €3500,20 €1694,56       8444789C54 PG/2020/139402

5 APAC 
MODENA

Via  
Fontanelli, 
21

€3474,07 €1681,89       8445679AC8 PG/2020/139415

5 SAC  
MODENA

Via 
Giardini 
472 scala L 

€3263,15 €1582,64       84449755D4 PG/2020/139418

5 APAO 
PIACENZA

Via XXI  
Aprile 48- €3474,07

€2365,68

€2365,68

€1681,89

€1141,47

€1141,47

      84459055

4A

PG/2020/139412

5 APAO 
PARMA

Via Spalato 
2

5 APAO 
REGGIO  
EMILIA

Via  
Amendola 2

Costo aggiuntivo  per anno € 23906,49 € 11564,98

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

        Il Direttore Amministrativo

                                                    Dott.ssa Lia Manaresi



N. Proposta:   PDTD-2023-210   del    14/03/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  amministrativa.  Revisione  prezzi  2023  relativa  alla 
Convenzione  Intercent-ER  inerente  l’affidamento  dei  servizi  di 
portierato - Lotti 4 e 5.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/03/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


